
23 市町村名 福津市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,700,004 28.7 4,765,994 24.3 1.4 4,821,065 22.9 1.2 4,916,788 29.3 2.0 5,386,946 31.7 9.6

 地 方 譲 与 税 221,520 1.4 332,777 1.7 50.2 444,222 2.1 33.5 620,154 3.7 39.6 241,287 1.4 △ 61.1

 地方消費税交付金 386,254 2.4 425,435 2.2 10.1 397,988 1.9 △ 6.5 427,151 2.5 7.3 423,529 2.5 △ 0.8

歳  地 方 交 付 税 3,921,134 24.0 3,817,942 19.5 △ 2.6 4,442,227 21.1 16.4 4,231,683 25.2 △ 4.7 4,265,522 25.1 0.8

 分担金・負担金 86,704 0.5 116,987 0.6 34.9 112,161 0.5 △ 4.1 100,785 0.6 △ 10.1 116,498 0.7 15.6

 使用料・手数料 528,097 3.2 501,226 2.6 △ 5.1 538,636 2.6 7.5 525,217 3.1 △ 2.5 517,644 3.1 △ 1.4

 国 庫 支 出 金 884,602 5.4 650,403 3.3 △ 26.5 1,658,501 7.9 155.0 1,458,292 8.7 △ 12.1 1,561,602 9.2 7.1

 県  支  出  金 666,248 4.1 838,142 4.3 25.8 649,804 3.1 △ 22.5 777,215 4.6 19.6 801,240 4.7 3.1

 財  産  収  入 12,690 0.1 58,937 0.3 364.4 24,202 0.1 △ 58.9 45,849 0.3 89.4 74,326 0.4 62.1

 繰    入    金 545,994 3.3 5,340,326 27.2 878.1 95,916 0.5 △ 98.2 68,941 0.4 △ 28.1 985,135 5.8 1329.0

 繰    越    金 1,080,127 6.6 696,604 3.6 △ 35.5 4,690,140 22.3 573.3 818,704 4.9 △ 82.5 516,194 3.0 △ 36.9

 諸    収    入 258,334 1.6 425,150 2.2 64.6 197,899 0.9 △ 53.5 371,362 2.2 87.7 186,089 1.1 △ 49.9

入  地    方    債 2,643,600 16.2 1,198,900 6.1 △ 54.6 2,549,300 12.1 112.6 2,052,200 12.2 △ 19.5 1,628,571 9.6 △ 20.6

 そ    の    他 424,929 2.6 430,206 2.2 1.2 424,240 2.0 △ 1.4 374,438 2.2 △ 11.7 264,680 1.6 △ 29.3

 歳  入  合  計 16,360,237 100.0 19,599,029 100.0 19.8 21,046,301 100.0 7.4 16,788,779 100.0 △ 20.2 16,969,263 100.0 1.1

      うち一般財源等 11,973,307 73.2 16,865,152 86.1 40.9 16,193,411 76.9 △ 4.0 12,354,002 73.6 △ 23.7 12,625,054 74.4 2.2

    　うち経常一財等 9,247,045 56.5 9,289,676 47.4 0.5 10,045,517 47.7 8.1 10,139,367 60.4 0.9 10,173,157 60.0 0.3

    人    件    費 2,983,253 19.0 3,060,600 20.5 2.6 3,031,258 15.0 △ 1.0 2,949,300 18.1 △ 2.7 2,854,995 17.1 △ 3.2

    扶    助    費 1,119,841 7.1 1,283,058 8.6 14.6 2,352,212 11.6 83.3 2,429,681 14.9 3.3 2,522,639 15.1 3.8

    公    債    費 1,583,422 10.1 1,548,920 10.4 △ 2.2 1,604,141 7.9 3.6 1,581,197 9.7 △ 1.4 2,252,030 13.5 42.4

歳  義務的経費計 5,686,516 36.3 5,892,578 39.5 3.6 6,987,611 34.5 18.6 6,960,178 42.8 △ 0.4 7,629,664 45.8 9.6

    普通建設事業費 3,348,544 21.4 1,667,421 11.2 △ 50.2 1,626,627 8.0 △ 2.4 1,906,280 11.7 17.2 2,069,367 12.4 8.6

    　うち単独事業費 2,479,589 15.8 1,158,149 7.8 △ 53.3 1,385,731 6.9 19.7 1,397,703 8.6 0.9 1,651,144 9.9 18.1

    災害復旧事業費 13,499 0.1 39,478 0.3 192.5 27,081 0.1 △ 31.4 32,161 0.2 18.8 50,190 0.3 56.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,362,043 21.5 1,706,899 11.4 △ 49.2 1,653,708 8.2 △ 3.1 1,938,441 11.9 17.2 2,119,557 12.7 9.3

 物    件    費 2,298,981 14.7 2,684,847 18.0 16.8 2,427,645 12.0 △ 9.6 2,611,937 16.1 7.6 2,396,009 14.4 △ 8.3

 維 持 補 修 費 126,829 0.8 145,260 1.0 14.5 135,380 0.7 △ 6.8 136,451 0.8 0.8 127,755 0.8 △ 6.4

 補  助  費  等 2,532,804 16.2 2,172,819 14.6 △ 14.2 2,036,576 10.1 △ 6.3 2,051,380 12.6 0.7 2,091,833 12.6 2.0

    　うち一組負担金 1,621,120 10.3 1,286,332 8.6 △ 20.7 1,287,228 6.4 0.1 1,416,812 8.7 10.1 1,519,929 9.1 7.3

出  繰    出    金 1,413,972 9.0 1,674,103 11.2 18.4 2,110,557 10.4 26.1 1,870,228 11.5 △ 11.4 2,019,699 12.1 8.0

 積    立    金 100,247 0.6 450,329 3.0 349.2 4,697,241 23.2 943.1 532,744 3.3 △ 88.7 63,193 0.4 △ 88.1

 投資･出資･貸付金 142,240 0.9 182,054 1.2 28.0 178,879 0.9 △ 1.7 171,226 1.1 △ 4.3 218,465 1.3 27.6

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 15,663,632 100.0 14,908,889 100.0 △ 4.8 20,227,597 100.0 35.7 16,272,585 100.0 △ 19.6 16,666,175 100.0 2.4

 形  式  収  支 696,605 4,690,140 818,704 516,194 303,088

 実  質  収  支 530,071 4,688,174 737,051 455,962 249,548

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,229,310 △ 0.7 10,019,005 8.6 10,163,988 1.4 10,866,428 6.9

 財 政 力 指 数 0.56 0.02 0.57 0.01 0.59 0.02 0.59 0.00

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 10.0 10.5 0.5 9.4 △ 1.1

 将来負担比率 65.5

 経 常 収 支 比 率 88.2 5.4 87.0 △ 1.2 91.2 4.2 91.7 0.5

 積立基金現在高 6,780,275 △ 40.1 11,477,516 69.3 12,003,260 4.6 11,081,318 △ 7.7

    財政調整基金 4,003,138 △ 28.5 4,010,380 0.2 4,020,170 0.2 3,887,307 △ 3.3

    減債基金 1,777,112 △ 38.6 2,036,662 14.6 2,039,613 0.1 1,386,739 △ 32.0

    その他特定目的基金 1,000,025 △ 64.6 5,430,474 443.0 5,943,477 9.4 5,807,272 △ 2.3

 地方債現在高 13,875,777 △ 0.2 15,107,208 8.9 15,869,780 5.0 15,532,917 △ 2.1

 税徴収率(合計) 98.7 0.6 98.2 △ 0.5 98.1 △ 0.1 97.6 △ 0.5

 税徴収率(市町村民税) 100.0 1.1 98.9 △ 1.1 98.5 △ 0.4 97.8 △ 0.7

 税徴収率(固定資産税) 97.2 0.1 97.2 0.0 97.4 0.2 97.1 △ 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

※平成１７年１月２４日に旧福間町と旧津屋崎町が新設合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比
率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

23 福津市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 4,700 4,766 4,821 4,917 5,387  人    件    費 2,983 3,061 3,031 2,949 2,855

 地 方 交 付 税 3,921 3,818 4,442 4,232 4,266  扶    助    費 1,120 1,283 2,352 2,430 2,523

 国 庫 支 出 金 885 650 1,659 1,458 1,562  公    債    費 1,583 1,549 1,604 1,581 2,252

 県  支  出  金 666 838 650 777 801  普通建設事業費 3,349 1,667 1,627 1,906 2,069

 繰    入    金 546 5,340 96 69 985  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 258 425 198 371 186  物    件    費 2,299 2,685 2,428 2,612 2,396

 地    方    債 2,644 1,199 2,549 2,052 1,629  補  助  費  等 2,533 2,173 2,037 2,051 2,092

 そ    の    他 2,740 2,563 6,631 2,913 2,153  そ    の    他 1,797 2,491 7,149 2,744 2,479

 歳  入  合  計 16,360 19,599 21,046 16,789 16,969  歳  出  合  計 15,664 14,909 20,228 16,273 16,666

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 82.8 88.2 87.0 91.2 91.7

 実質公債費比率 10.0 10.5 9.4

 将来負担比率 65.5

 積立基金現在高 11,319 6,780 11,478 12,003 11,081

 地方債現在高 13,897 13,876 15,107 15,870 15,533
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